
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  87Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a 
suas respectivas unidades de atuação, no dia 18 de novembro de 2022, no 
horário de 09h às 17h, sem prejuízo de seus vencimentos, os(as) Mem-
bros(as) e Assessores(as) Jurídicos(as) da Defensoria Pública do Estado 
do Pará que forem participar do II Workshop de Alinhamento para Atuação 
Recursal da Defensoria Pública, promovido pela Escola Superior da Defen-
soria Pública.
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
Art. 2º A participação no evento deverá ser certificada pela Escola Superior, 
a fim de resguardar o afastamento.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876656
PORTARIA Nº 741/2022/GGP/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1328807; RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Titulação, no percentual de 15% (quinze por cen-
to), incidente sobre o vencimento base, à servidora pública ANA CLOTILDE 
FERREIRA DO NASCIMENTO, ID Funcional nº 54191416/3, a contar de 14 de 
outubro de 2022, nos termos do art. 16, §3º, inciso I, da Lei nº 8.107/2015.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876514
PORTARIA Nº 746/2022/GGP/DPG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolu-
ção nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização 
de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana 
e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, 
de 21 de fevereiro de 2022; considerando os processos administrativos in-
ternos que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados 
pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização 
de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropo-
litana e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1452104; RESOLVE: conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 5935442 17, 18, 19, 20 e 23/01/2023

DYEGO AZEVEDO MAIA 55589058 08, 09, 10 e 11/11/2022
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 5895969 16 e 19/12/2022

JAQUELINE KURITA 57234661 07, 13, 14 e 17/10 e
03/11/2022

JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO 57234668 21 a 25/11/2022
JULIANA GOES ROCHA 5941099 01 e 02/12/2022

REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO 55589623 21 a 25/11/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876614
PORTARIA Nº 747/2022/GGP/DPG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
  A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: conceder folgas compensatórias 
aos servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA 5906666 07, 08, 09 e 10/11/2022; 11/11/2022

SHAIANE SILVA DE FREITAS 5925179 28/11/2022

INGRID FAVACHO DOS SANTOS 5935884 18/11/2022

VINICIUS SANTOS RAMOS 57217051 17, 18, 19, 20, 21/10/2022

 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876621

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO , JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
GLOBAL. Número: 034/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/1030765 - DPE/PA.
Objeto: Processo Licitatório tem por objeto a Contratação de Empresa para 
Prestação de SERVIÇO DE COBERTURA SECURITÁRIA (seguro) de risco de 
acidentes pessoais de 550 (quinhentos e cinquenta) estagiários vinculados 
à Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo com as especificações e 

quantidades e demais condições constantes no Termo de Referência, Anexo 
I deste edital. Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida 
pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@
defensoria.pa.def.br. Edital a partir de: 17/11/2022. Local de Abertura: 
www.gov.br/compras. Data da Abertura: 29/11/2022. Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Rogério da Sil-
va Pereira. Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - De-
fensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 876759
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 2139/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1 + 1\2, 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor ANDERSON LUIS LIMA 
DA SILVA, matrícula 5968074, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de IGARAPÉ-MIRI a MOCAJUBA, período 03/11/2022 a 04/11/2022, 
07/11/2022 a 11/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876730
PORTARIA 2140/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidor(es) MARIA DO SOCORRO GUI-
MARAES DE SOUZA, matrícula 51345601, Cargo ANALISTA DE DEFENSO-
RIA PÚBLICA, CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 7810, Cargo MO-
TORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO ORIENTAÇÕES 
E CONSULTAS JURÍDICAS MINUTA DE PEÇAS. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de MARABÁ a 
BOM JESUS DO TOCANTINS, período 11/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876731
PORTARIA 2127/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE MIRAN-
DA, matrícula 55588725-1, objetivo REALIZAR AUDIÊNCIA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
MARABÁ a ULIANÓPOLIS, período 23/11/2022 a 24/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876655
PORTARIA 2129/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) a Defensora LUANA GARCIA LIMA, matrícula 
5968103, objetivo VERIFICAR INSTALAÇÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslo-
car-se de BREVES a BAGRE, período 16/11/2022 a 18/11/2022. 
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876664
PORTARIA 2131/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, 
matrícula 5957716, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPE-
BAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, período 21/11/2022 a 25/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876695
PORTARIA 2130/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Servidor CLEOGENIO COSTA FERREIRA, 
matrícula 324, Cargo SECRETÁRIO, objetivo AUXILIAR DEFENSORA PÚ-
BLICA LUANA GARCIA LIMA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Reso-
lução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BREVES a BAGRE, período 
16/11/2022 a 18/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876687
PORTARIA 2135/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE MIRAN-
DA, matrícula 55588725-1, objetivo REALIZAR AUDIÊNCIA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
MARABÁ a BREU BRANCO, período 13/12/2022 a 14/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876710
PORTARIA 2134/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor PAULO TARCISIO DA SILVA 
REIS, matrícula 5898366, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, ob-
jetivo ORGANIZAR PAUTA, AGENDAMENTOS E OUTROS PROCEDIMENTOS. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslo-
car-se de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 03/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876706


